uit

uit ad ignem & combussit: At de tanto scelere sese iactitans etiam, ut latius euagaretur eius facti fama, libellum edidit. In quo causam exustionis reddere uolens, XXX. articulos ex Decretorum uolumine collectos, commemorabat, uelut absurdos & impios: Quos et per calumniam in deteriorem sensum pertrahens, multis flagellabat improperijs & conuictijs, Ac tandem subiunxit hæc uerba. In his & huiusmodi articulis, quorum innumerabiliter plures sunt, omnes tamen eo tendentes, ut Papa sit & Deo & omnibus hominibus superior, et ipse solus nemini mortaliū, sed ipsi omnes, etiā Deus et Angeli, sint subiecti: Vt Papæ discipuli dicant, Papā esse rem mirabilem, nō esse Deum, & non esse hominem: fortassis Diabolum & Satanam ipsum. Et infra. Summa (inquit) summarum totius iuris Canonici hæc est. Papa est Deus in terris, superior omnib. cœlestibus, terrenis, spiritualibus & sæcularibus, & omnia Papæ sunt propria, cui nemo audeat dicere, quid facis: At Ambros. Catharinus Italus: uir plane doctissimi. qui antea Quinq; libris, illius errores & conatus acerrime repræhenderat, in hæc uerba illi, tam grauius sane quæ uere, respondit. Vere summa summarū, omnium stultitiarū tuarū hæc est, Quia non sunt nisi calumniæ & mendacia manifesta, quibus respondere stultissimum esset. Nam si hæc persuadeas, etiam citra ullam contradictionem, turbæ tuæ, nihil profecto tam absolum atq; absurdum superest, quod persuadere non possis. Quis enim possit credere, quod in Decretis dicatur, Papam esse supra Deum, aut supra scripturam, aut super omnia cœlestia? Quæ istam crudelissimam blasphemiam possint recipere piæ aures, quod Papatus sit regimen Antichristi? Tot sancti igitur tam probati, in regimine Antichristi præfuere, Gregorius, Leo, atq; maiores, pleni scientia & spiritu Dei? O mundum uere positum in maligno, non iam in Papæ personam aut mores malos, sed in officium, Sedem, Maiestatem, a Deo positam ac immobiliter fundatam, serpens malignissimus, uenenum effundit & insultat &c. Lutherus itaq; popularis auræ securus iam, & nobiliū quorundā fauore subnixus, Rhetorumq; & Poëtarum laudibus propugnationibusq; confidens, audacissime progressus est ad quælibet facinora. Renouauit suam ad Conciliū appellationem à Papa, uelut ab Antichristo & abnegatore scripturarum. Magistrum sacri Palatii propter Epitomen editam, diris insectatus est maledictis et conuictijs, immo & ad arma publice proclamauit. Mihi uerò uidetur (inquit) si sic pergat furor Romanistarum, nullum reliquum esse remedium, quam ut Imperator, Reges & Principes, ui & armis accincti, aggreddiantur has pestes orbis terrarum, remq; iam non uerbis, sed ferro

Ambros. Catharinus.

Audacior indies ac seuior factus Lutherus.

Luth. contra Epitomen syluestri.

ferro decernunt. Quid enim lallant perditii homines, etiam communi sensu priuati, quam id quod Antichristus facturus prædicitur? Si fures furca, si latrones gladio, si hæreticos igne plectimus, Cur non magis hos magistros perditionis, hos Cardinales, hos Papas, & totam istam Romanæ Zodomæ colluuiem, quæ Ecclesiam Dei sine fine corrumpit, omnibus armis impetimus, & manus nostras in sanguine istorum lauamus? Hæc & id genus multa quam atrocissime decernebat Reus iste in iudices suos: è quibus Magister sacri Palatii Delegatus: Papa supremus erat. Cuncti Theologi Louanienses doctrinali quadam censura aliquot Lutheri propositiones librosque & sermones nominatim condemnauerunt, eosque sequuti Colonienses, consimilem ædidissent cõdemnationem: Lutherus mox ira percitus, grauissimis inuectus est in illos & cõuitij & calumnijs. Dicitur (inquit) Euangelium Christi apud Turcas non licere prædicari. At si istis doctrinalibus damnatoribus, sua fiducia & tanta arrogantia Bulla constiterit, quæ Tyrannis Turcarum poterit ei conferri: Et infra, Prima igitur fiducia pronuntiandi Magistris nostris, siue ueris siue personatis, adimenda est: ostendendumque, quantis opus sit firmamentis, ut credatur ijs, qui raro pronunciauerunt bene, frequenter autem ac fere semper pronunciauerunt male. Quin cum semel malus, semper præsumatur malus, iuxta iuris regulam, nusquam, nunquam, in nulla re credendum erit Magistris nostris quibuslibet: Quorum iudicium constat iam à multis annis fuisse; non modo inconstans & præceps: sed & erroneum, hæreticum, temerarium, & cæcum: cui nemo debeat fidere tuto, nisi quem Deus iratus operationibus erroris mandet illudi. In cuius rei fidem adduxit & quædam exempla, nempe, quod iniuste damnauerint Vuilhelmum Occam, scholasticorum doctorum sine dubio Principem (inquit) & ingeniosissimum: Ioannem Picum, Mirandulanum Comitem: Laurentium Vallensem, quem ait Ecclesiæ primitiue uel reliquam scintillam, uel nouum fomitem: Et post hos Ioannem Reuchlin, in quo depræhensos ait Quinq; Vniuersitatum Theologos, quid sapiant, quid cernant, quid quærant. Atque ut adhuc magis extenuaret illorum autoritatē, in alijs quoque libellis eos sæpe conuitijs & lædorijs irrit: adiciens alicubi in margine libri, si quid ineptius dictum uideretur, hæc ridicula & à sese inuenta Aduerbia, Louanialiter, Colonialiter, Nostraliter &c. Ut omnem eis eriperet, per contemptum & scurrilia scommata, apud plebem & iuuentutem literarum studiosam & autoritatem, & doctrinæ existimationem: Tamen si Auguste Louanienses uenerabiliter postulasset sibi Iudices. Sed & contra